


 
 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell'ambito della Missione 2, componente 
4, destina con l'investimento 2.1b -"Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del 
rischio idrogeologico" -  Next Generation EU. Fiume Velino 
Lavori di manutenzione straordinaria del Fiume Velino . CUP F18H21000070001 - CIG 

B02FBDBC20. 
Autorizzazione alla liquidazione della fattura n. 42 del 29/10/2024 di complessivi 253.805,35 a 
favore di SOCEA DI CORVINO PASQUALE - 1 SAL lavori. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI E 
INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOCLOGICA 

Su proposta Attuazione interventi PNRR/PNC - Gare LL.PP.;  

VISTA Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale
modifiche ed integrazioni;  

VISTO Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale difiche;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9 del 11/01/2024, concernente il conferimento 

  

VISTO  organizzazione n. G06394 del 28/05/2024 
Attuazione interventi PNRR/PNC - Gare LL.PP.  

VISTO  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42
modifiche;   

VISTA ;  

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante: "Regolamento regionale di 
Contabilità olo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

VISTO 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA   

VISTA Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2024-   

VISTO l regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembr
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa;  



 
 

 

VISTA
gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 
30,   

VISTA 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 
relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge 

  

VISTA la nota del Direttore gen

23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot. n. 1414222 
del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 
del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° 

  

VISTO il D.P.R. 5 Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice 
dei contratti
vigente; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

  

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO principio 

  

VISTI: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla 
Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che definisce 
un quadro di investimenti e riforme a livello nazionale, con corrispondenti obiettivi e 

finanz  

- il Decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

di Ripresa e Resilienza, vengono definiti i ruoli ricoperti dalle diverse amministrazioni 
coinvolte nonché le modalità di monitoraggio del Piano e del dialogo con le autorità 
europee e nel quale si prevedono misure di semplificazione che incidono in alcuni dei 
settori oggetto del PNRR al fine di favorirne la completa realizzazione; 

- 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 



 
 

 

finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziat
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convert  

- -bis del Decreto Legge n. 77 del 31.5.2021, convertito in Legge n. 

nel PNRR e nel PN
e di genere per promuovere l'inclusione  lavorativa delle persone disabili, in  relazione  alle  
procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con  le risorse 
previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 
febbraio 2021 e dal Regolamento (UE)  2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 12 febbraio 2021; 

- la Decisione di esecuzione del Consiglio europeo del 13 luglio 2021 con cui è stato 
definitivamente approvato il PNRR; 

- 
 

alluvione e per la r
delle infrastrutture danneggiate e alla riduzione del rischio residuo sulla base di piani di 
investimento elaborati a livello locale e approvati dal Dipartimento della Protezione Civile 
entro la fine del 2021; 

- 

complessivo di euro 47.550.795,15; 

- con la deliberazione di 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 
2.1b "nuovi progetti": "Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio 
idrogeologico". Attuazione Decreto n. 2772/2022 di approvazione dell'elenco degli 
interventi della Regione Lazio ammessi a finanziamento. Approvazione dello schema di 
Accordo, ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90, tra il Dipartimento Nazionale della 
Protezione Civile e la Regione Lazio; 

-  di seguito 
riportato:  

Denominazione progetto Comune CUP Importo 

 
Rieti F18H21000070001  

TENUTO CONTO 
idrico e che alla Regione Lazio, competente per territorio, sono stati demandati i compiti di 

sensi dell'art. 86 
del decreto legislativo n. 112 del 1998; 



 
 

 

PREMESSO, altresì CHE:

- con Determinazione n. G06765 del 18/05/2023, è stato individuato da ultimo, ai sensi 

, funzionario in servizio presso la Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, 

fasi del servizio in oggetto; 

- con Determinazione n. G05883 del 03/05/2023 è stato affidato il servizio per la redazione 
del progetto esecutivo nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

Velino ed è 
stato 6.483,15 
Economico Ing. Gilda Rita Lifrieri P. Iva 03549030793; 

-  in data 25/09/2023 è stato redatto dal RUP il verbale di verifica e validazione, in 
contraddittorio con il progettista incaricato
aprile 2016, n. 50; 

-  con Determinazione n. G12655 del 26/09/2023 si è conclusa positivamente la Conferenza 
dei Servizi indetta, con nota prot. n. 872636 del 03/08/2023 -bis della 
Legge n. 241/1990, in forma semplificata e in modalità asincrona; 

-  con la medesima determinazione n. G12655 del 26/09/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo 675.001,94 (IVA 

490.711,70 più IVA per lavori riconducibili alla categoria OG8 class. II o 
9.626,13 più IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed 

174.664,11  

CONSIDERATO che con determinazione n. G17610 del 29/12/2023 si è proceduto a: 

 approvare il quadro economico dei lavori  675.001,94; 

 impegnare e prenotare 
668.518,79 negli esercizi finanziari 2023  2024 e 2025 sul Cap. U0000E42142 Armo - PNRR 
- DPCM 23 Agosto 2022 - M2C4I2.1S2.1B Misure per la Gestione del Rischio di Alluvione 
e per la Riduzione del Rischio Idrogeologico § corrispondente alla Missione 09, Programma 
09, utilizzando il piano dei conti: 2.02.03.06.000 (Manutenzione Straordinaria su Beni di 
Terzi); 
 

CONSIDERATO che: 

-  con la determinazione a contrarre n. G00800 del 25/01/2024 si è deciso di procedere 
"Lavori di manutenzione straordinaria del 

Fiume Velino" e sono stati approvati gli atti di gara; 

-      la procedura di gara in oggetto è gestita tramite il sistema di acquisti telematici STELLA 
 

-  con determinazione n. G04655 del 22/04/2024 si è proceduto: 



 
 

 

o ad approvare integralmen
riassunte nei verbali n.1 e 2 delle sedute virtuali del 14/02/2024 e 20/02/2024 in 
premessa indicati e depositati agli atti del RUP;  

o a dichiarare aggiudicatario dei lavori in oggetto  SOCEA DI CORVINO 
PASQUALE con sede legale a Caserta (CE) Via Eleuterio Ruggiero, 139 CAP 
81100 - P.IVA 03380470611, che ha offerto il ribasso del 39,50%, corrispondente 

del ribasso ed 
esclusa; 

CONSIDERATO che: 

- 
DI CORVINO PASQUALE - Reg. Cron. n. 29374 del 12/06/2024; 

- in data 24 maggio 2024 sono stati consegnati parzialmente i lavori viste le prescrizioni (prot. 

sede di Conferenza dei Servizi 
- in data 08/07/2024 è stato sottoscritto il verbale di consegna definitivo dei lavori; 

CONSIDERATO che a seguito dell di aggiudicazione dei lavori, con determinazione n. G08829 
del 02/07/2024, si è reso necessario trasferire i fondi prenotati a favore di creditori diversi con il 
sopra citato atto n. G17610 del 29/12/2023 sul cap. U0000E42142 Armo - PNRR - DPCM 23 Agosto 
2022 - M2C4I2.1S2.1B Misure per la Gestione del Rischio di Alluvione e per la Riduzione del 
Rischio Idrogeologico § corrispondente alla Missione 09, Programma 09, utilizzando il piano dei 
conti: 2.02.03.06.000 (Manutenzione Straordinaria su Beni di Terzi),  andando altresì a disimpegnare 

 

Descrizione  
importo 

totale 
impegnI 

importo n. impegno anno creditore 

Lavori (IVA inclusa) 
 

 50915 2024  SOCEA DI CORVINO PASQUALE 
(cod. cred. 250025)  

 50916 2024 

 

CONSIDERATO che con determinazione n. G05809 del 16/05/2024 è nominato quale Direttore dei 
Lavori il Per. Ed. Edmondo Di Rocco e quale Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione il 
Geom. Massimiliano Albanese; 

VISTO il SAL n. 1 a tutto il 23/10/2024 ed il relativo certificato di pagamento n. 1 del 28/10/2024 
itto dal Direttore dei Lavori e dal RUP; 

SOCEA DI CORVINO PASQUALE; 

CONSIDERATO altresì che è stata acquisita la comunicazione relativa ai flussi finanziari con i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul conto e che il conto corrente dedicato è stato aperto 

Istituto Crédit Agricole Cariparma, Agenzia/Filiale di Caserta; 

CONSIDERATO che è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva n. protocollo 
INAIL_44601781 del 15/07/2024; 

RITENUTO pertanto necessario con il presente provvedimento di autorizzare la liquidazione 
253.805,35 208.037,17 45.768,18 per 

IVA di legge relativo al 1 SAL lavori a tutto il 23/10/2024 a favore di SOCEA DI CORVINO 
PASQUALE. 

 



 
 

 

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare la liquidazione 

a favore di SOCEA DI CORVINO PASQUALE. 
 
 
                 Il Direttore Regionale  

                                       Ing. Luca Marta          


